
2

2

2

2

3

3

4

4

4

4

Edição nº 3648 - Ano 15 - 17 de Fevereiro de 2021

domtdf003648c117022021SUMÁRIO

• AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002.2021

• AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003.2021

• DECRETO 381.2021 - DISPÕE SOBRE A ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (REDA), EDITAL N° 004/2019 –
EDUCAÇÃO - JANE DE JESUS SANTOS

• DECRETO 382.2021 - DISPÕE SOBRE A CONTRATAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS E APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (REDA), EDITAL N°
003/2019 – ADM-OPERACIONAL - EDVANA COUTINHO DO NASCIMENTO

• ERRATA - EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-066-2021

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 2-316-2021 - TIVIC TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO LTDA-ME

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 3-077-2021 - ABC FARMA MATERIAL HOSPITALAR LTDA – ME CNPJ: 12.769.449/0001-06

• EXTRATO DE CONTRATO REPUBLICADO POR INCORREÇÃO - EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-041-2021 - FAMAP NUTRIÇÃO PARENTERAL LTDA

• EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2-DL038-2021 - PME MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

• EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4-DL-32-2021 - E & L PRODUÇÕES DE SOFTWARE LTDA

Edição nº 3648 - Ano 15 - 17 de Fevereiro de 2021

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002.2021

A Comissão Permanente de Licitação – COPEL, do município de Teixeira de
Freitas, torna público para conhecimento dos interessados, que será realizada
a seguinte Licitação: 
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 220/2021 – SEINFRA
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS  DE  RECAPEAMENTO  ASFALTICO,  CASCALHAMENTO,  DRENAGEM,
MANUTENÇÃO/CONSERVAÇÃO DE RUAS, PRAÇAS, CONTENÇÃO E PROTEÇÃO
DE ENCOSTAS E INFRAESTRUTURA URBANA NO MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE
FREITAS-BA.
 
DATA DA SESSÃO: 22/03/2021, às 08h30m, horário de Brasília. 
 
Quaisquer  esclarecimentos/questionamentos  poderão  ser  formalizados
através do e-mail: copelpmtf@yahoo.com. O acesso ao edital será através do
endereço  eletrônico  http://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br,  “transparência”,
“Editais de licitação”, “Editais Baixar”. 
 
Teixeira de Freitas, 17 de fevereiro de 2021. 

Magda de Seles Guimarães
Presidente da COPEL

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003.2021

A Comissão Permanente de Licitação – COPEL, do município de Teixeira de
Freitas, torna público para conhecimento dos interessados, que será realizada
a seguinte Licitação: 
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº    428/2021 – SEINFRA
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS  DE  MANUTENÇÃO  DE  PRÉDIOS  PÚBLICOS  NO  MUNICIPIO  DE
TEIXEIRA DE FREITAS-BA.
 
DATA DA SESSÃO: 22/03/2021, às 13h30m, horário de Brasília. 
 
Quaisquer  esclarecimentos/questionamentos  poderão  ser  formalizados
através do e-mail: copelpmtf@yahoo.com. O acesso ao edital será através do
endereço  eletrônico  http://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br,  “transparência”,
“Editais de licitação”, “Editais Baixar”. 
 
Teixeira de Freitas, 17 de fevereiro de 2021. 

Magda de Seles Guimarães
Presidente da COPEL

DECRETO 381.2021 - DISPÕE SOBRE A ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS
CONVOCADOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (REDA), EDITAL N°

004/2019 – EDUCAÇÃO - JANE DE JESUS SANTOS

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas  atribuições  legais  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  Lei
Municipal nº 643/2013, e, de acordo com o Art. 37, da Constituição Federal.

CONSIDERANDO o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, Edital nº
004/2019 – Educação, homologado através do Decreto Municipal nº 300/2020,
publicado em 09/03/2020, no Diário Oficial do Município.

CONSIDERANDO o indeferimento do pedido solicitado pelo (a) candidato (a)
JANE  DE  JESUS  SANTOS,  mediante  requerimento  nº  004347/2020  de
14/07/2020, para contratação com acumulação de cargos.

DECRETA:

Art. 1º - TORNA SEM EFEITO a convocação dos (as) candidatos (as) convocados
(as)  pelo  Decreto  495/2020,  publicado  em 15/05/2020  no  Diário  Oficial  do
Município,  do  PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO,  EDITAL  Nº  004/2019  –
EDUCAÇÃO, relacionados (as) no ANEXO I, que não atenderam aos requisitos
do edital.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 12 de fevereiro
de 2021.

 

DECRETO Nº 381, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021.

ANEXO I

RELAÇÃO DE CANDIDATOS ELIMINADOS DO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, EDITAL Nº 004/2019 – EDUCAÇÃO

 

INSCRIÇÃO
Nº

FUNÇÃO
PÚBLICA

LOCAL NOME
CLASS. (COTA

RACIAL/ AMPLA)
VAGA MOTIVO

01777

PROFESSOR
DE

1º AO 5º ANO
–

CRECHE /
INFANTIL

Cachoeira
do Mato

JANE DE
JESUS

SANTOS
3

Ampla
Concorrência

Indeferimento do pedido de
acúmulo de cargos

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 12 de fevereiro
de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 382.2021 - DISPÕE SOBRE A CONTRATAÇÃO DE CANDIDATOS
CLASSIFICADOS E APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

(REDA), EDITAL N° 003/2019 – ADM-OPERACIONAL - EDVANA COUTINHO
DO NASCIMENTO

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas  atribuições  legais  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  Lei
Municipal nº 643/2013, e, de acordo com o Art. 37, da Constituição Federal.
 
CONSIDERANDO o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, Edital nº
003/2019 – ADM-OPERACIONAL, homologado através do Decreto Municipal nº
302/2020, publicado em 09/03/2020, no Diário Oficial do Município.
 
CONSIDERANDO o  deferimento  do  pedido  solicitado  pelo  (a)  candidato  (a)
EDVANA  COUTINHO  DO  NASCIMENTO,  mediante  requerimento  nº
007605/2020 de 04/11/2020.
 
DECRETA:
 
Art. 1º - Fica autorizada a CONTRATAÇÃO, pelo prazo de 24 (vinte e quatro)
meses,  a  partir  da  assinatura  do  contrato,  dos  (as)  candidatos  (as)
relacionados (as) no ANEXO I deste Decreto, referente ao PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO,  EDITAL  Nº  003/2019  –  ADM-OPERACIONAL,  devendo os  (as)
mesmos (as)  comparecer pessoalmente no prazo de até 30 (trinta)  dias ao
Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura,  sito à  Av.  Mal.  Castelo
Branco, nº 145, Centro, Nesta, e apresentar toda a documentação relacionada
no ANEXO II, deste Decreto, a fim de serem Contratados em Regime Especial
de Direito Administrativo (REDA), conforme referido Edital.
 
Art. 2º - O candidato que não cumprir os requisitos constantes em Edital ou
não  comparecer  no  prazo  legal  acima  para  a  entrega  dos documentos  e

Edição nº 3648 - Ano 15 - 17 de Fevereiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003648c117022021 Pág.: 2 de 4



assinatura das declarações exigidas será automaticamente excluído da lista de
classificados.
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 12 de fevereiro de
2021.
 

DECRETO Nº 382, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

ANEXO I

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONTRATADOS DO 

PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO,  EDITAL  Nº  003/2019  –  ADM-
OPERACIONAL

INSCRIÇÃO
Nº

FUNÇÃO PÚBLICA LOCAL NOME

CLASS.
(COTA
RACIAL/
AMPLA)

VAGA LOCAL DE TRABALHO

05487
TÉCNICO
ADMINISTRATIVO

JARDIM
NOVO

EDVANA
COUTINHO  DO
NASCIMENTO

1
Ampla
Concorrência

PSF  ZONA  RURAL  3  –
(JARDIM  NOVO)  -  SEC
MUN DE SAÚDE

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 12 de fevereiro de
2021.

 

DECRETO Nº 382, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021
 
ANEXO II
 
RELAÇÃO  DE  DOCUMENTOS  A  SEREM  APRESENTADOS  (original  e  cópia
legível):
 
a) Título de Eleitor e comprovante de estar em dia com a justiça eleitoral;
b) Certificado de Reservista, para os candidatos de sexo masculino (até o limite
de 45 anos de idade);
c) Documento de identidade;
d) CPF;
e) Certidão de casamento, se for casado (a);
f) Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 (quatorze) anos;
g) Caderneta de vacinação dos filhos menores de 6 (seis) anos e dos filhos de 7
a 13 anos, comprovante de matricula na escola;
h) PIS, PASEP ou Certidão Negativa do PIS/Espelho do PIS e cópia da CTPS das
páginas que tem a foto e da qualificação civil;
i) Comprovante de escolaridade de conclusão do ensino fundamental ou
ensino  médio,  conforme  o  cargo,  de  acordo  com  a  escolaridade  exigida,
adquirida em Instituição de ensino          oficial ou legalmente reconhecida pelo
MEC;
j)  Comprovante  de  regular  situação  de  inscrição  no  Órgão  de  Classe
respectivo, quando o exercício da atividade profissional o exigir;
k) Comprovante de endereço, referente ao imóvel onde reside atualmente, de
preferência conta de água (período máximo de 90 dias);
l) Atestado de Experiência Profissional, conforme exigido em Edital, se for o
caso;
m)  Certidão  de  Antecedentes  Criminais  (Fornecida  pelo  Cartório  de
Distribuição);
n) 02 (duas) fotos 3X4;
o) Laudo Médico Assinado pela Junta Médica Oficial do Município (somente
para os candidatos com deficiência);
p) Ser brasileiro ou naturalizado;
q) Ter idade igual ou maior que 18 (dezoito anos) na data da contratação;
r) Não ter sido demitido ou exonerado do serviço público (federal, estadual ou
municipal) em consequência de processo administrativo;
s) Não ter sido condenado por crime contra o Patrimônio, Administração, a Fé
Pública, contra os Costumes e os previstos na Lei 11.343 de 23/08/2006;

t) Não registrar antecedentes criminais;
u) Ter aptidão física e mental e não ser portador de deficiência física
incompatível com o exercício do Cargo, ressalvados os casos de concorrer a
vaga destinada a Portadores de              Necessidades Especiais (PNE);
v) Não ser aposentado por invalidez e nem estar com idade de aposentadoria
compulsória nos termos do art. 40, inciso II, da Constituição Federal;
w) Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (favorável), sem restrições, emitido
por Médico do Trabalho;
w.1)  A critério do Médico Oficial  poderão ser solicitados,  além dos exames
básicos, outros que achar pertinentes, conforme for o caso;
x) Declaração de não ocupar outro cargo público, ressalvados os previstos no
art. 37, XVI – A, B, C da CF;
y) Declaração de bens que constituam seu patrimônio.  
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 12 de fevereiro de
2021.
 

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

ERRATA - EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-066-2021

ONDE SE LÊ: EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-066-2021
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-066-2021
 
 
LEIA-SE: EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-066-2021
 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-066-2021

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva 
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2-316-2021 - TIVIC TECNOLOGIA E
INFORMAÇÃO LTDA-ME

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000104-2019.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001193/2019.
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ:
13.650.403/0001-28.
CONTRATADO:  TIVIC  TECNOLOGIA  E  INFORMAÇÃO  LTDA-ME.  CNPJ:
11.085.332/0001-32.
OBJETO: IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE TALONÁRIO ELETRÔNICO. LOCAÇÃO
DE TALONÁRIO ELETRÔNICO SENDO 06 UN POR MÊS NO PERÍODO DE 1 ANO,
SISTEMA DE PROCESSAMENTO DE AUTOS DE INFRAÇÃO DE TR NSITO, ANÁLISE
E  ESTATÍSTICA  DE  ACIDENTE  DE  TR  NSITO,  APOIO  A  JARI,  SUPORTE  E
TREINAMENTO AOS USUÁRIOS, EMISSÃO, IMPRESSÃO E ENVELOPAMENTO DE
NOTIFICAÇÕES DE TR NSITO LICENÇA MENSAL POR 12 MESES.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
1201 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E CIDADANIA
2.024 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA COM
CIDADANIA
3.3.90.40 -  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação -  PESSOA
JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 30.600,00 (trinta mil seiscentos reais).
VIGÊNCIA: 10 de fevereiro de 2021 a 10 de fevereiro de 2022.
DATA: 10 de fevereiro de 2021.

Benedito Braz Goncalves Dos Santos
Secretaria Municipal de Segurança Com Cidadania

Edição nº 3648 - Ano 15 - 17 de Fevereiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003648c117022021 Pág.: 3 de 4



EXTRATO DE CONTRATO Nº 3-077-2021 - ABC FARMA MATERIAL
HOSPITALAR LTDA – ME CNPJ: 12.769.449/0001-06

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº: 007-2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000091-2020
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ:
13.843.896/0001-12
CONTRATADO:  ABC  FARMA  MATERIAL  HOSPITALAR  LTDA  –  ME  CNPJ:
12.769.449/0001-06 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE
MATERIAL  DE  CONSUMO  (MEDICAMENTOS),  PARA  ATENDER  AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DE RESPONSABILIDADE
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS  
2.202 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.400 – ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIA – COVID 19
3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
VALOR TOTAL: R$ 115.414,00  (cento e quinze mil, quatrocentos e quatorze
reais).
VIGÊNCIA: 14 de janeiro de 2021 a 14 de janeiro de 2022.
DATA: 14 de janeiro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva 
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO REPUBLICADO POR INCORREÇÃO - EXTRATO DO
CONTRATO Nº 3-041-2021 - FAMAP NUTRIÇÃO PARENTERAL LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-040-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000027-2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ:
13.843.896/0001-12
CONTRATADO:  FAMAP  NUTRICAO  PARENTERAL  LTDA  CNPJ:
00.583.890/0001-01 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE
MATERIAL DE CONSUMO (DIETAS PARENTERAIS, CUJA MANIPULAÇÃO DEVE
ACONTECER  CONFORME  PRESCRIÇÃO  MÉDICA  E  ADMINISTRAÇÃO  VENOSA)
PARA  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA  UMMI,  DE  RESPONSABILIDADE  DO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS  
2.202 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.207 – GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
VALOR TOTAL: R$ 136.562,76 (cento e trinta e seis mil, quinhentos e sessenta
e dois reais e setenta e seis centavos).
VIGÊNCIA: 22 de janeiro de 2021 a 11 de abril de 2021.
DATA: 22 de janeiro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva 
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2-DL038-2021 - PME MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS LTDA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 2-DL 038-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000073/2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA
CONTRATADO: PME MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
OBJETO: SOLICITA-SE PEÇAS NECESSÁRIAS PARA SER USADA NA
MOTONIVELADORA,  QUE  ATENDE  AS  NECESSIDADES  DESTA  SECRETARIA  E
PERTENCE AO MUNICÍPIO, TOMBO 74.147.

DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  7012012200162.039  -  MANUTENÇÃO  DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
VALOR TOTAL: R$ 7.140,00(sete mil cento e quarenta reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa, Artigo 24, Inciso II, DA LEI 8.666/93. 
DATA: 21 de janeiro de 2021

Elenita Garcia Rosa
Secretaria de Agricultura Pecuária e Abastecimento

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4-DL-32-2021 - E & L PRODUÇÕES
DE SOFTWARE LTDA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 4-DL-32-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000019/2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA
CONTRATADO: E & L PRODUÇÕES DE SOFTWARE LTDA
OBJETO:  SOLICITA-SE  EMPRESA ESPECIALIZADA EM  SERVIÇOS NA ÁREA DE
INFORMÁTICA VISANDO A ENTREGA DE SERVIÇOS TÉCNICOS E PRODUTOS
ESPECIALIZADOS  COM  FORNECIMENTO  DE  SISTEMA  DE  GESTÃO
EDUCACIONAL  INTEGRADO,  COMPOSTO  POR  MÓDULOS,  DESENVOLVIDOS
PARA USO EM AMBIENTE WEB, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA E TODAS AS UNIDADES ESCOLARES.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1021236100092.055 - GESTÃO DO FUNDEB 40% -
ENSINO FUNDAMENTAL 33904000000 - Serviços de Tecnologia da Informação
e Comunicação - Pessoa Jurídica 
VALOR TOTAL: R$ 90.000,00(noventa mil reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa, Artigo 24, Inciso IV, DA LEI 8.666/93. 
DATA: 05 de janeiro de 2021

Regiane Chuaith Miranda 
Secretária Municipal de Educação e Cultura

Edição nº 3648 - Ano 15 - 17 de Fevereiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003648c117022021 Pág.: 4 de 4


	Edição nº 3648 - Ano 15 - 17 de Fevereiro de 2021
	domtdf003648c117022021
	SUMÁRIO

